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store omkostninger ved at gennemskue og der- 
med at anvende. 

Regeringen har tilsyneladende haft samme in- 
tentioner som flertallet, men flertallet må bekla- 
geligvis konstatere, at regeringen med finans- 
lovaftalen og det fremsatte lovkompleks ikke får 
skabt den nødvendige gennemskuelighed, enkel- 
hed og samling af voksen- og efteruddannelses- 
systemet. 

Reformens vægtning af indsatsen for de kortud- 
dannede 

Flertallet kan bifalde målsætningen om at for- 
bedre efteruddannelsesindsatsen for de kortud- 
dannede og ønsket hermed at pointere, at på det- 
te område er der brug for at forbedre indsatsen, 
både hvad angår generelle og mere specialisere- 
de kompetencer. 

Vejen til en bedre indsats på dette område bur- 
de imidlertid gå gennem en effektivisering af 
den samlede vokseri- og efteruddannelsesind- 
sats. Det fremsatte lovkompleks er desværre i 
høj grad baseret på et omfordelingsprincip, hvor 
der kun gives tilskud op til et vist kompetenceni- 
veau, hvorefter udgifteme finansieres kollektivt. 

Lovkomplekset satser meget ensidigt på den 
såkaldte »skubeffekt« og i meget ringe grad på 
»trækeffekten«. Flertallet finder det positivt, at 
lovkomplekset tilgodeser ønsket om og behovet 
for specielt øget fokus på udvikling af læse-, 
skrive- og regnefærdigheder, men lovkomplek- 
set afspejler klart, at forligsparteme synes at 
glemme, at et videnssamfund ikke alene etable- 
res ved et »skubsystem«, hvor der er fokus på at 
få de kortuddannede op på et højere niveau. Et 
videnssamfund etableres i lige så høj grad ved et 
»træksystem«, hvor de bedst uddannede tilsva- 
rende får mulighed for at blive endnu dygtigere. 
Flertallet havde således ønsket, at en samlet vok- 
sen- og efteruddannelsesreform også ville for- 
bedre mulighederne for efteruddannelse på de 
højere læreanstalter væsentligt. 

Dertil kommer, at da en del af udgifterne fi- 
nansieres gennem en skat på arbejdskraft via Ar- 
bejdsmarkedets Uddannelsesfinansiering 
(AUF), må der forventes en nedskæring af an- 
vendelsen af voksen- og efteruddarinelsessyste- 
met på de områder, hvor der er hel eller delvis 
brugerflnansiering. Dette vil flytte ressourcer til 
de kortuddannede fra andre grupper på arbejds- 
markedet, hvilket yderligere hindrer »trækeffek- 
ten«. 

I . l -  l  i- 

Voksenuddannelsessystemet 
Forslag til lov om erhvervsrettet grunduddan- 

nelse og videregående uddannelse (videreuddan- 
. nelsessystemet) for voksne, jf. L 250, er en del af 
det fundament, som voksen- og efteruddannel- 
sesreformen skal hvile på. Flertallet ønsker at 
pointere, at lovforslagets match eller parallelitet 
mellem det ordinære kompetencesystem og det 
foreslåede voksenuddannelsessystem på ingen 
måde er klar. Det er således ikke sandsynliggjort 
af undervisningsministeren, at niveauet for en vi- 
deregående voksenuddannelse vil matche ni- 
veauet for en kort videregående uddannelse, at en 
diplomuddannelse vil matche niveauet for en 
mellemlang videregående uddannelse eller en 
bacheloruddannelse, eller at en masteruddannel- 
se vil matche niveauet for en katididatuddannel- 
se. Flertallet ønsker i den forbindelse at betone 
vigtigheden af, at voksen- og efteruddannelses- 
reformen ikke kommer til at devaluere niveauer- 
ne i det ordinære uddannelsessystem samt for ek- 
sisterende voksen- og efteruddannelser. 

Dertil kommer, at lovkomplekset på ingen 
måde forholder sig klart til adgangen til og vek- 
selvirkningen mellem det ordinære kompetence- 
system og det foreslåede parallelle voksenud- 
dannelsessystem. Vurderingen af dette er ifølge 
undervisningsministeren de enkelte uddannel- 
sesinstitutioners ansvar, og det er ikke klart, 
hvorledes den enkeltes kompetencer vurderes, 
herunder både erhvervserfaring og den formelle 
uddannelse. Samtidig må det frygtes, at kompe- 
tencevurderingen administrativt vil være til stor 
byrde for de enkelte uddannelsesinstitutioner. 
Derudover tilgodeser lovkomplekset kun i me- 
get begrænset omfang, at efter- og videreuddan- 
nelse kan tages på private institutioner. Endelig 
mener flertallet, at det er kritisabelt, at Undervis- 
ningsministeriet ved fremsættelse af lovkom- 
plekset ikke har et overblik over, hvorledes de 
mange eksisterende efter- og videreuddannelse- 
stilbud passer ind i det foreslåede voksenuddan- 
nelsessystem. 

Forberedende voksenundervisning 
Flertallet finder det væsentligt, at der igang- 

sættes eri indsats for læsesvage og talsvage voks- 
ne. Flertallet hilser derfor forslag til lov om for- 
beredende voksenundervisning, jf. L 252, vel- 
kommen, idet der gennem denne del af lovkom- 
plekset sikres et øget tilbud om uddannelse in- 
den )fbr de nævnte områder. Desværre må flertal- 
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